[bookmark: _GoBack]关于组织开展人工智能赋能大学生就业专项公益行动的通知
各学院：
为深入贯彻习近平总书记关于发展人工智能的重要论 述，认真落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作战略部署，按照教育部《关于开展2025届高校毕业生“春季促就业攻坚行动”的通知》,特别是“双千计划”行动有关要求，提升大学生人工智能技术应用能力与就业竞争力，经研究，高校毕业生就业协会(以下简称协会)联合北京网聘信息技术有限公司(以下简称智联招聘)开展人工智能赋能大学生就业专项公益行动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
智创未来·AI新青年
二、总体目标
以活动促就业，立足推动高等教育人才培养供需适配，以优质人工智能应用普及课程和10万个就业岗位为依托，通过开展人工智能应用赋能就业专项公益培训，推广“专业+人工智能应用”模式，提高学生人工智能应用能力，帮助学生更新知识结构，提升就业能力，促进高质量充分就业。
三、活动安排
活动分为：活动报名、AI就业能力提升训练营、简历和作品集提交、活动专场招聘会四个阶段。
第一阶段：活动报名(即日起至2025年4月21日)。各学院在大四毕业生中，尤其是未就业的大四毕业生中广泛动员，积极组织大四毕业生参与活动。具体报名人数和名单，各学院于4月22日上午下班前报送至教研室。纸质版签字盖章交207办公室，电子版发郑海燕郑海燕站内信。
第二阶段：AI就业能力提升训练营(报名后至5月31日)。由各学院组织学生登录活动官网(aijiuye.zhaopin.com),学生按要求填写相关信息并学习AI就业能力提升课程(课程大纲见附件2),完成学习后可获得由协会和智联招聘颁发的学习成果证明。
第三阶段：简历和作品集提交(报名后至5月31日)。学生完成AI就业能力提升课程的同时，须运用AI工具制作个人求职简历和作品集(制作要求见附件3),上述材料通过活动官网提交，成功提交后，即可获得参加第四阶段活动专场招聘会的资格。
第四阶段：活动专场招聘会(学生提交简历和作品集后至6月15日)。活动将联合阿里、理想汽车等千余家企业举办线上专场招聘会，预计将提供不少于10万个岗位，简历和作品集制作优秀者将有机会获得实习或入职机会。
四、活动要求
1.参与活动的学生须按要求在活动平台准确填写报名信息，保证个人信息的真实性与有效性。
2.各学院要认真做好活动的宣传动员工作和组织工作，把活动作为践行“双千计划”,提升学生AI应用能力和就业能力的重要载体。
                                 党委学生工作部
                                  2025年4月18日

附件2
AI就业能力提升课程大纲

第一部分：职业认知
第1课：就业趋势解析与AI影响下的心态调适
第2课：AI进化论：Z世代职业发展指南
第二部分：求职赋能
第1课：AI赋能简历优化：撰写核心与工具实战
第2课：AI模拟面试与智能面试技巧突破
第三部分：工具实战
第1课：DeepSeek核心能力图谱：零基础到生产力达人的关键路径
第2课：智能创作SWIFT框架：高价值内容生产算法逻辑
第3课：DeepSeek融合实战：解锁多元工具高效协作密码
第4课：AI助力职场规划：工作计划、头脑风暴与项目策划新玩法
第5课：AI驱动的工作报告撰写与数据分析秘籍
第6课：职场AI场景通：高频难题的智能化解决方案
第7课：AI绘画：从入门到创作的工具秘籍
第8课：AI绘画实战：视觉设计全流程创作指南

附件3
简历和作品集制作规范

一、简历制作要求
1.简历内容须使用AI工具进行生成或优化，对所使用的AI 工具不设限制。
2.简历内容须包含个人基本信息、教育背景、实践经历等核心要素。简历将直接用于岗位投递，内容应真实有效，不得弄虚作假。
3.格式规范须为PDF格式，大小不超过10MB,文件命名为：学校全称-姓名-专业-简历。
二、作品集制作要求
1.在结合自己所学专业或兴趣方向的基础上，使用AI工具制作作品集。作品集内容不限，可采用图文、视频、音频、PPT等多种形式，须通过作品体现专业知识运用和AI工具应用能力，展示个人能力、创新思维和探索精神。
2.除作品集外，还需提交AI制作过程说明文档。包括但不限于使用的AI工具名称与选择原因，借助AI工具完成的具体任务与操作步骤，制作过程中遇到的问题与借助AI工具解决问题的方法。
3.文件提交规格要求如下：

	内容类型
	格式要求
	命名规则

作品集展示文件
	PDF,若文件大小超过10M
请使用百度网盘链接形式分享(设置永久链接)

学校名称-姓名
-专业-作品集

说明文档

PDF
	学校名称-姓名
-专业-说明文档